

Slutligen och då det visat sig att nästan samtliga förslagsanslagen på ett fruktansvärdt vis öfverskridas, föreslår jag att Stats-Utskottet och Rikstagen vid hvarje sådant anslag åter upptaga det reglerande och nödiga ordet *högst* dervid, eller så att det alltid kommer heta: *Förslagsanslag högst*.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 28 Januari 1881.

A. P. Lind.

N:o 161.

Af Herr S. Ljunggren: Angående anvisande till Kongl. Maj:ts disposition af ett till utgående under fem år afsedt belopp å fem millioner kronor till understöd för enskilda jernvägsanläggningar.

Från flere håll hafva redan vid denna riksdag blifvit framställda betydliga anspråk på bidrag från statsverket i en eller annan form för åstadkommande af enskilda jernvägsanläggningar. För min del vågar jag hysa den åsigt, att staten helst icke borde vidare följa den, genom direkta understöd till sådana anläggningar, inslagna väg, utan så vidt möjligt vore, lemna dem ensamt åt den enskilda företagsamheten. Då det emellertid torde kunna vara förenadt med vissa olägenheter att allt för våldsamt bryta med en länge följd grundsats i dylika ärenden, har jag ansett mig kunna och böra framställa nedanstående förslag. Derigenom skulle *dels*, genom anslagssummans minskande, ernås en småningom skeende öfvergång till ett bestämdt icke-mellankommande från statsverkets sida i ofvanberörda hänseende, och *dels*, genom lånevilkorens förändring i en väsentlig punkt, uppnås den fördel, att icke på mera eller mindre konstladt sätt jernvägar framkallades i

sådana trakter, der ortintresset icke kunde visa tillräcklig både vilja och förmåga af uppoffring för sina samfärdselsbehof.

På grund häraf får jag vördsamt föreslå,

att Riksdagen, i ungefärlig öfverensstämmelse med sina åren 1871 och 1876 fattade beslut, måtte till låneunderstöd åt enskilda jernvägsanläggningar bevilja och till Kongl. Maj:ts förfogande ställa ett extra anslag af fem millioner kronor, att utgå under fem år med en million under hvartdera af åren 1882 till och med 1886, å hvilket anslag Kongl. Maj:t må ega att när som helst anvisa understödsbelopp att utgå med högst den här ofvan för hvarje år föreslagna summa, samt i enlighet med de i Riksdagens underdåniga skrifvelse N:o 78 af år 1876 bestämda vilkor; dock med den förändring, att låneunderstödet till hvarje enskild jernvägsanläggning må utgöra *högst* hälften af anläggningskostnaden enligt fastställt kostnadsförslag.

Om remiss anhålles.

Stockholm den 28 Januari 1881.

Sigge Ljunggren.

N:o 162.

Af Herr Aug. Wengberg: Angående anvisande af anslag för utvidgande af treklassiga elementarläroverket i Trelleborg.

Sedan stadsfullmäktige i Trelleborg, uti särskilda tid efter annan gjorda underdåniga ansökningar, hemställt att Kongl. Maj:t ville till Riksdagen aflåta